
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 964 Marți, 30 decembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

90. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 297/2004 privind piața de capital ............................ 2–6

1.172. — Hotărâre privind aprobarea componenței, atribuțiilor

și modului de funcționare ale Comitetului de

privatizare, concesionare și arendare al Agenției 

Domeniilor Statului .................................................... 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.673. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2014 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă .......................... 9–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

SUPRAVEGHERE A PRELUCRĂRII DATELOR 

CU CARACTER PERSONAL

184. — Decizie privind aprobarea formularului tipizat al

notificării de încălcare a securității datelor cu caracter

personal pentru furnizorii de servicii publice de rețele

sau servicii de comunicații electronice, în conformitate

cu Regulamentul (UE) nr. 611/2013 al Comisiei din

24 iunie 2013 privind măsurile aplicabile notificării

încălcărilor securității datelor cu caracter personal în

temeiul Directivei 2002/58/CE a Parlamentului

European și a Consiliului privind confidențialitatea și 

comunicațiile electronice ............................................ 13–15



Art. I. — Legea nr. 297/2004 privind piața de capital,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 571 din

29 iunie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1) punctul 33, litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) obligațiuni și alte titluri de creanță, inclusiv titluri de stat,

negociabile pe piața de capital;”.

2. La articolul 2 alineatul (1), după punctul 36 se

introduce un nou punct, punctul 37, cu următorul cuprins:

„37. administrare de portofolii individuale — gestionarea

discreționară și individualizată de portofolii incluzând unul sau

mai multe instrumente financiare, în cadrul unui mandat acordat

de client.”

3. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Capitalul inițial al unei S.S.I.F. va fi determinat

cu respectarea reglementărilor Uniunii Europene, putând fi

format din unul sau mai multe din elementele prevăzute la

lit. a)—e) ale paragrafului 1 al art. 26 din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de

credit și societățile de investiții și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012.

(2) S.S.I.F. care nu efectuează tranzacții cu instrumente

financiare pe cont propriu sau care nu se angajează să subscrie

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital

Având în vedere angajamentul Guvernului de a continua reformele economice și financiare în vederea menținerii stabilității

economice în contextul crizei financiare globale actuale și de a asigura îmbunătățirea corespunzătoare a cadrului legislativ relevant,

ținând seama că adoptarea prezentei ordonanțe de urgență este impusă de necesitatea respectării termenelor și condițiilor

asumate de Guvernului României în angajamentele internaționale privind implementarea de reforme structurale care să permită

creșterea competitivității economiei românești, reforme care presupun imperativ respectarea termenelor de privatizare realizată prin

utilizarea mecanismelor pieței de capital românești,

luând în considerare faptul că Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele

măsuri adiacente, cu modificările și completările ulterioare, prevede că procedurile de admitere la tranzacționare privind anumite

societăți deținute de stat vor fi finalizate cel târziu la data de 31 decembrie 2014,

luând în considerare faptul că întârzierea măsurilor de modificare a legislației primare va genera consecințe negative care

se vor răsfrânge nu numai asupra pieței de capital, ci și asupra economiei naționale și relațiilor internaționale ale României, în

contextul în care piața de capital, în general, și bursele de valori, în special, ar trebui să reprezinte o alternativă viabilă la creditarea

bancară (marcată de reticență în finanțarea proiectelor investiționale, ca urmare a crizei financiare), respectiv principala sursă de

finanțare a companiilor (prin majorări de capital și emisiune de acțiuni sau obligațiuni),

având în vedere faptul că progresul legislației secundare și al pieței de capital sunt oprite de sistemul legal instituit de un

act normativ ce a suferit modificări minore în ultimii 10 ani,

ținând cont de faptul că situațiile concrete apărute în practică ulterior adoptării Legii nr. 297/2004 privind piața de capital,

cu modificările și completările ulterioare, reclamă modificarea, în regim de urgență, a unor prevederi existente astfel încât să se

asigure facilitarea accesului investitorilor străini la piața de capital românească și sporirea integrării României în economia

europeană, respectarea drepturilor fundamentale ale tuturor investitorilor, guvernanța corporativă a emitenților și transparența

acestora, simplificarea regimului ofertelor publice și al listărilor de acțiuni și obligațiuni astfel încât piața de capital națională să

devină o piață funcțională și competitivă cu piețele de capital ale celorlalte state membre,

având în vedere necesitatea trecerii pieței de capital din România la statutul de piață emergentă, clasificare ce va atrage

fluxuri de capital importante în România și care se va putea realiza numai dacă barierele legislative sunt înlăturate de urgență,

înaintea expirării termenelor impuse de lege și de angajamentele externe asumate,

în condițiile în care neadoptarea urgentă a acestui act normativ ar conduce la conservarea unui sistem legal neadaptat în

raport cu întreaga evoluție în planul legislației secundare și a cerințelor participanților la piața de capital,

în acest sens orice întârziere în alinierea legislației primare cu nevoile actuale ale pieței și ale legislației secundare ar

conduce la menținerea nepermisă a unor neconcordanțe între prevederile legale din această materie, prin perpetuarea acelor

norme care trebuie expres abrogate, fiind perimate sau chiar în contradicție cu noile realități sociale,

în condițiile în care modificarea legislației pieței de capital se impune pentru a asigura înlăturarea formalismului legat de

reprezentarea acționarilor în adunările generale și pentru a asigura o transpunere mai fidelă a dispozițiilor Directivei 2003/71/CE

referitoare la comunicatele cu caracter publicitar, precum și pentru uniformizarea terminologică a noțiunilor ce creează dificultăți

în interpretarea și aplicarea prevederilor legale,

având în vedere că lămurirea aplicării practice a tuturor acestor probleme tehnice este necesară pentru crearea unui cadru

legislativ stabil și previzibil pentru toți participanții la piața de capital și pentru crearea tuturor premiselor în vederea simplificării

procedurii de listare și accelerarea investițiilor la nivel național,

în vederea creării premiselor legale pentru modificarea actelor constitutive ale operatorilor de piață, în concordanță cu

prevederile Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere că toate aceste

elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

în cadrul emisiunilor de instrumente financiare pe baza unui

angajament ferm, dar care deține fondurile bănești și/sau

instrumentele financiare ale clienților și oferă unul sau mai multe

dintre următoarele servicii va dispune de un nivel al capitalului

inițial egal cu echivalentul în lei al sumei de 125.000 euro:

a) preluarea și transmiterea ordinelor investitorilor privind

unul sau mai multe instrumente financiare;

b) executarea ordinelor investitorilor, cu privire la instrumente

financiare;

c) administrarea portofoliilor de investiții individuale în

instrumente financiare.

(3) S.S.I.F. care execută ordinele investitorilor referitoare la

instrumente financiare poate să dețină asemenea instrumente în

cont propriu dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:

a) asemenea poziții apar numai ca rezultat al incapacității

societății de a executa întocmai ordinele investitorilor;

b) valoarea totală de piață a tuturor pozițiilor de acest fel este

supusă unui plafon de 15% din capitalul inițial al societății;

c) societatea îndeplinește cerințele prevăzute la art. 92—95

și partea a IV-a din Regulamentul (UE) nr. 575/2013;

d) asemenea poziții au caracter accidental și provizoriu și

sunt limitate în mod strict la timpul necesar de a duce la

îndeplinire tranzacția în cauză.

(4) S.S.I.F. dispune de un nivel al capitalului inițial egal cu

echivalentul în lei a 50.000 euro în cazul în care nu este

autorizată să tranzacționeze pe cont propriu sau să subscrie în

cadrul emisiunilor de instrumente financiare în baza unui

angajament ferm și nu deține fondurile sau instrumentele

financiare ale clienților.

(5) Deținerea de către o S.S.I.F. de poziții pe instrumente

financiare, care nu se află în portofoliul tranzacționabil al

respectivei S.S.I.F., cu scopul de a investi fondurile proprii nu va

fi considerată tranzacționare în legătură cu serviciile prevăzute

la alin. (2) sau în cazurile prevăzute la alin. (3).

(6) S.S.I.F. care sunt autorizate să presteze numai

consultanță de investiții și/sau să preia și să transmită ordinele

investitorilor, fără a deține fondurile sau instrumentele financiare

ale clienților lor și care din acest motiv nu se pot afla în poziție

debitoare față de respectivii clienți, dispun după caz de:

a) un nivel al capitalului inițial egal cu echivalentul în lei a

50.000 euro;

b) asigurare de răspundere civilă profesională cu acoperire

pe întreg teritoriul Uniunii Europene sau o altă garanție

comparabilă de angajare a răspunderii pentru neglijență

profesională, reprezentând cel puțin 1.000.000 euro pentru

fiecare cerere de despăgubire și în total 1.500.000 euro pe an

pentru toate cererile de despăgubire; sau

c) o combinație de capital inițial și asigurare de răspundere

civilă profesională sub o formă din care să rezulte un nivel al

acoperirii echivalent cu cel prevăzut la lit. a) și b).

(7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător și

S.S.I.F. care sunt autorizate să presteze servicii de administrare

a portofoliilor individuale, fără a deține fondurile sau

instrumentele financiare ale clienților lor și care din acest motiv

nu se pot afla în poziție debitoare față de respectivii clienți,

conform prevederilor legislației Uniunii Europene.

(8) S.S.I.F., altele decât cele prevăzute la alin. (2) – (7), vor

dispune de un nivel al capitalului inițial egal cu echivalentul în lei

a 730.000 euro.

(9) În scopul respectării cerințelor prevăzute de legislația

Uniunii Europene, A.S.F. modifică, prin hotărâre a Consiliului

A.S.F., nivelul capitalului inițial al S.S.I.F.

(10) Cursul de referință la care se face referire în acest articol

se stabilește anual conform prevederilor art. 218 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.”

4. Articolul 129 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 129. — (1) Niciun acționar al unui operator de piață nu

poate deține, direct sau împreună cu persoanele cu care

acționează în mod concertat, mai mult de 20% din totalul

drepturilor de vot.

(2) Orice achiziție de acțiuni ale operatorului de piață, care

conduce la o deținere de 20% din totalul drepturilor de vot, este

notificată operatorului de piață în termenul stabilit prin

reglementările emise de A.S.F. și este supusă în prealabil

aprobării A.S.F.

(3) Orice înstrăinare de acțiuni ale operatorului de piață care

conduce la scăderea sub pragul de deținere de 20% este

notificată operatorului de piață și A.S.F., în termenul prevăzut de

reglementările emise de A.S.F.

(4) În cazul în care nu sunt îndeplinite cerințele cu privire la

dobândirea de acțiuni aferente pragului prevăzut la alin. (2),

astfel cum sunt stabilite prin reglementările emise de A.S.F., sau

se omite obținerea aprobării A.S.F., dreptul de vot aferent

acțiunilor deținute cu nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2)

este suspendat de drept, urmând a se aplica procedura stabilită

la art. 283.

(5) În situația în care acțiunile emise de operatorul de piață

sunt tranzacționate pe o piață reglementată sau în cadrul unui

sistem alternativ de tranzacționare, obligația notificării

operatorului de piață cu privire la înstrăinarea acțiunilor sale

revine și depozitarului central, în termenul și în condițiile

prevăzute de reglementările emise de A.S.F.”

5. La articolul 146, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Emitenții pentru care se efectuează operațiuni de

depozitare încheie contracte cu depozitarul central, care

efectuează și operațiuni de registru pentru aceștia, furnizând

informații, în conformitate cu prevederile prezentului articol sau

la solicitarea acestora. Depozitarul central este competent să

furnizeze informații autorităților competente cu privire la

acționarii emitenților, cu respectarea prevederilor Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Depozitarul central furnizează emitenților informațiile

necesare pentru exercitarea drepturilor aferente valorilor

mobiliare depozitate, putând presta servicii pentru îndeplinirea

obligațiilor emitentului față de deținătorii de valori mobiliare,

inclusiv în ceea ce privește distribuirea de dividende sau alte

sume care se plătesc de către emitenți în legătură cu

respectivele valori mobiliare ca urmare a deciziilor organelor

societare.”

6. La articolul 146, după alineatul (4) se introduce un

nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Acționarii sau, după caz, intermediarii au obligația de a

transmite depozitarului central copia cărții de identitate pentru

persoane fizice, copia certificatului de înregistrare sau un

document din care să rezulte constituirea entității sau un

document similar conform dreptului național al acționarului.”

7. La articolul 146, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Emitenții efectuează plata dividendelor și a oricăror altor

sume cuvenite deținătorilor de valori mobiliare prin intermediul



depozitarului central și al participanților la sistemul compensare-

decontare și registru.”

8. La articolul 173, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 173. — (1) Orice persoană care intenționează să facă

o ofertă publică înaintează A.S.F. o cerere de aprobare a

prospectului, în cazul ofertei publice de vânzare, sau a

documentului de ofertă, însoțit de un anunț, în cazul ofertei

publice de cumpărare, în conformitate cu reglementările emise

de A.S.F.”

9. La articolul 175 alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 175. — (1) Anunțul de ofertă publică poate fi lansat după

emiterea deciziei de aprobare a documentului de ofertă de către

A.S.F. și trebuie publicat potrivit reglementărilor emise de A.S.F.

(2) Anunțul de ofertă publică va conține informații privind

modalitățile prin care documentul de ofertă este disponibil

publicului.”

10. La articolul 175 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) este publicat în format electronic pe website-ul

ofertantului sau, după caz, al intermediarului ofertei;”.

11. Articolul 176 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 176. — (1) Oferta publică de cumpărare devine

obligatorie la data la care sunt publicate anunțul și documentul

de ofertă, iar în cazul ofertei publice de vânzare de valori

mobiliare de la data la care este publicat prospectul, potrivit

reglementărilor emise de A.S.F.

(2) Prospectul sau documentul de ofertă trebuie să fie

disponibil publicului ulterior aprobării acestuia de către A.S.F.,

în forma și având conținutul în care a fost aprobat.”

12. Articolul 177 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 177. — Perioada de derulare a ofertei este cea

prevăzută în prospect, în cazul ofertelor publice de vânzare de

valori mobiliare sau în anunțul și documentul de ofertă, în cazul

ofertelor publice de cumpărare de valori mobiliare, dar nu poate

depăși termenele stabilite prin reglementările emise de A.S.F.

La expirarea perioadei de derulare, oferta publică devine

caducă.”

13. Articolul 178 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 178. — (1) Orice comunicat cu caracter publicitar care

se referă la o ofertă publică de valori mobiliare sau la admiterea

unor valori mobiliare la tranzacționare pe o piață reglementată

trebuie să respecte prevederile prezentului articol. Alineatele

(2)—(5) nu se aplică în cazul în care oferta publică de valori

mobiliare nu se află sub incidența obligativității de publicare a

unui prospect.

(2) Comunicatele cu caracter publicitar anunță că un

prospect/document de ofertă a fost sau va fi publicat și indică

locul și data din/de la care investitorii pot sau vor putea procura

respectivul prospect/document de ofertă.

(3) Difuzarea comunicatelor cu caracter publicitar, anterior

emiterii deciziei de aprobare a documentului de

ofertă/prospectului, este interzisă.

(4) Informațiile furnizate în cadrul comunicatelor cu caracter

publicitar trebuie să fie corecte, complete și precise. De

asemenea, informațiile trebuie să fie în concordanță cu cele

precizate în cadrul prospectului/documentului de ofertă, în cazul

în care respectivul prospect/document de ofertă a fost deja

publicat sau în concordanță cu informațiile care trebuie să

figureze în acesta, în cazul în care respectivul

prospect/document de ofertă se publică ulterior.

(5) Orice informație difuzată oral sau în scris, inclusiv în

format electronic, în ceea ce privește oferta publică sau

admiterea la tranzacționare pe o piață reglementată, chiar dacă

aceasta nu are caracter publicitar, trebuie să fie în concordanță

cu informațiile prevăzute în prospectul/documentul de ofertă.

(6) Orice formă de publicitate care incită la acceptarea ofertei

publice, făcută cu prezentarea ofertei ca beneficiind de avantaje

sau de alte calități decurgând din decizia A.S.F. de aprobare a

documentului de ofertă/prospectului, constituie dol prin

publicitate abuzivă sau mincinoasă, care viciază tranzacțiile

probate ca fiind motivate de o asemenea prezentare.

(7) În cazul în care publicarea unui prospect nu este

obligatorie în sensul prezentei legi, informațiile importante

furnizate de către un emitent sau un ofertant și adresate

investitorilor calificați sau categoriilor speciale de investitori,

inclusiv cele difuzate cu ocazia reuniunilor care au legătură cu

ofertele de valori mobiliare, se comunică tuturor investitorilor

calificați sau categoriilor speciale de investitori cărora această

ofertă li se adresează în exclusivitate. În cazul în care publicarea

prospectului este obligatorie, aceste informații figurează în

prospect sau într-un supliment la prospect, în conformitate cu

prevederile art. 179.

(8) A.S.F. este împuternicită să verifice că desfășurarea

activităților publicitare privind oferta publică sau admiterea la

tranzacționare pe o piață reglementată de valori mobiliare este

conformă cu prevederile alin. (2)—(5) și alin. (7).”

14. La articolul 179, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Acest amendament este aprobat de A.S.F. în termen de

7 zile lucrătoare cu respectarea aceleiași proceduri aplicabile în

cazul aprobării prospectului și este adus la cunoștința publicului

în aceleași condiții în care prospectul a fost adus la cunoștința

publicului.”

15. La articolul 180, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) să dispună interzicerea sau suspendarea difuzării

comunicatelor cu caracter publicitar aferente unei oferte publice

de câte ori consideră necesar, pe o perioadă de maximum

10 zile lucrătoare pentru fiecare suspendare, dacă există indicii

temeinice privind încălcarea prevederilor prezentei legi și a

reglementărilor emise de A.S.F.;”.

16. La articolul 183, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul O.P.C.V.M.-urilor, prospectul este întocmit

potrivit prevederilor titlului I — Organismele de plasament

colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a

investițiilor din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de

capital.”

17. La articolul 184, după alineatul (4) se introduce un

nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul în care prospectul se referă la admiterea la

tranzacționare pe o piață reglementată a unor titluri, altele decât

cele de capital, cu o valoare nominală care reprezintă cel puțin

echivalentul în lei al sumei de 100.000 euro, nu este obligatorie

furnizarea unui rezumat, cu excepția cazului în care un stat

membru solicită acest lucru, în conformitate cu legislația

aplicabilă a respectivului stat membru. În cazul în care

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

4



admiterea se realizează pe o piață reglementată din România,

se va redacta un rezumat în limba română.”

18. La articolul 185, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Un emitent care are deja aprobată de către A.S.F. fișa

de prezentare poate întocmi și transmite spre aprobare numai

documentele prevăzute la alin. (1) lit. b) și c), în situația în care

intenționează lansarea unei oferte publice sau de admitere a

respectivelor valori la tranzacționare pe o piață reglementată.”

19. La articolul 189, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 189. — (1) În situația în care prețul final de ofertă și

numărul valorilor mobiliare oferite publicului nu pot fi incluse în

cadrul prospectului, la data aprobării acestuia, prospectul

conține:

a) criteriile și/sau condițiile pe baza cărora prețul final de

ofertă și numărul valorilor mobiliare oferite publicului vor fi

determinate sau, în cazul prețului, valoarea maximă a acestuia;

sau

b) posibilitatea retragerii subscrierilor realizate în cel puțin

două zile lucrătoare de la data când prețul final și numărul

valorilor mobiliare oferite au fost înregistrate la A.S.F. și aduse

la cunoștința publicului conform art. 175 alin. (3).”

20. Articolul 190 se abrogă.

21. După articolul 211 se introduce un nou articol,

articolul 211

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 211

1

. — (1) Odată cu înaintarea cererii de aprobare de

către A.S.F. a prospectului în vederea admiterii la tranzacționare,

persoana care solicită admiterea la tranzacționare depune

prospectul și la operatorul pieței reglementate, împreună cu,

cererea provizorie de admitere la tranzacționare și toate

celelalte documente solicitate potrivit reglementărilor emise de

operatorul pieței reglementate.

(2) Cererea finală de admitere la tranzacționare este

înaintată către operatorul pieței reglementate după emiterea

deciziei de aprobare a prospectului de admitere la

tranzacționare de către A.S.F.”

22. La articolul 238, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 238. — (1) Prin derogare de la prevederile Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, data la care va avea loc identificarea

acționarilor care urmează a beneficia de dividende sau de alte

drepturi și asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor adunării

generale a acționarilor va fi stabilită de aceasta din urmă.

Această dată va fi ulterioară cu cel puțin 10 zile lucrătoare datei

adunării generale a acționarilor.

.................................................................................................

(3) În cazul în care adunarea generală a acționarilor nu

stabilește data plății dividendelor, potrivit alin. (2), acestea se

plătesc în termen de 30 de zile de la data publicării hotărârii

adunării generale a acționarilor de stabilire a dividendelor în

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, dată de la împlinirea

căreia societatea este de drept în întârziere.”

23. La articolul 240, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 240. — (1) În cazul majorărilor de capital social prin

aport în numerar, ridicarea dreptului de preferință a acționarilor

de a subscrie noile acțiuni trebuie să fie hotărâtă în adunarea

generală extraordinară a acționarilor, la care participă acționari

reprezentând cel puțin 3/4 din capitalul social subscris, și cu

votul acționarilor care dețin cel puțin 2/3 din drepturile de vot.

(2) Majorările de capital social prin aport în natură trebuie să

fie aprobate de adunarea generală extraordinară a acționarilor,

la care participă acționari reprezentând cel puțin 3/4 din capitalul

social subscris, și cu votul acționarilor care să reprezinte cel

puțin 2/3 din drepturile de vot. Aporturile în natură pot consta

numai în bunuri performante necesare realizării obiectului de

activitate al societății emitente.”

24. La articolul 243, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Reprezentarea acționarilor în adunarea generală a

acționarilor în cazul societăților ale căror acțiuni sunt admise la

tranzacționare se poate face și prin alte persoane decât

acționarii, în baza unei împuterniciri speciale sau generale.”

25. La articolul 243, după alineatul (6) se introduc cinci

noi alineate, alineatele (6

1

)—(6

5

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Împuternicirea specială poate fi acordată oricărei

persoane pentru reprezentare într-o singură adunare generală

și conține instrucțiuni specifice de vot din partea acționarului

emitent. În această situație, prevederile art. 125 alin. (5) din

Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, nu sunt aplicabile.

(6

2

) Acționarul poate acorda o împuternicire valabilă pentru

o perioadă care nu va depăși 3 ani, permițând reprezentantului

său a vota în toate aspectele aflate în dezbaterea adunărilor

generale ale acționarilor a uneia sau mai multor societăți

identificate în împuternicire, inclusiv în ceea ce privește acte de

dispoziție, cu condiția ca împuternicirea să fie acordată de către

acționar, în calitate de client, unui intermediar definit conform

art. 2 alin. (1) pct. 14, sau unui avocat.

(6

3

) Împuternicirile, înainte de prima lor utilizare, se depun la

societate cu 48 de ore înainte de adunarea generală sau în

termenul prevăzut de actul constitutiv al societății, în copie,

cuprinzând mențiunea conformității cu originalul sub semnătura

reprezentantului. Copii certificate ale împuternicirilor sunt

reținute de societate, făcându-se mențiune despre aceasta în

procesul-verbal al adunării generale.

(6

4

) Acționarii nu pot fi reprezentați în adunarea generală a

acționarilor pe baza unei împuterniciri indicate la alin. (6

2

) de

către o persoană care se află într-o situație de conflict de

interese ce poate apărea în special în unul dintre următoarele

cazuri:

a) este un acționar majoritar al societății, sau o altă entitate,

controlată de respectivul acționar;

b) este membru al unui organ de administrare, de conducere

sau de supraveghere al societății, al unui acționar majoritar sau

al unei entități controlate, conform celor prevăzute la lit. a);

c) este un angajat sau un auditor al societății ori al unui

acționar majoritar sau al unei entități controlate, conform celor

prevăzute la lit. a);

d) este soțul, ruda sau afinul până la gradul al patrulea

inclusiv al uneia dintre persoanele fizice prevăzute la lit. a)—c).

(6

5

) Împuternicitul nu poate fi substituit de o altă persoană. În

condițiile în care persoana împuternicită este o persoană

juridică, aceasta poate să își exercite mandatul primit prin

intermediul oricărei persoane ce face parte din organul de

administrare sau conducere sau dintre angajații săi.”

26. La articolul 243, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Societățile au obligația să întocmească proceduri care

să dea acționarilor posibilitatea de a vota prin corespondență,

înainte de adunarea generală. În cazul în care pe ordinea de zi

a adunării generale a acționarilor se află rezoluții care necesită

votul secret, votul prin corespondență va fi exprimat prin

mijloace care nu permit deconspirarea acestuia decât membrilor

secretariatului însărcinat cu numărarea voturilor secrete

exprimate și numai în momentul în care sunt cunoscute și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

5



celelalte voturi exprimate în secret de acționarii prezenți sau de

reprezentanții acționarilor care participă la ședință.”

27. La articolul 243, după alineatul (9) se introduc două

noi alineate, alineatele (9

1

) și (9

2

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) În situația în care acționarul care și-a exprimat votul prin

corespondență participă personal sau prin reprezentant la

adunarea generală, votul prin corespondență exprimat pentru

acea adunare generală este anulat. În acest caz va fi luat în

considerare doar votul exprimat personal sau prin reprezentant.

(9

2

) Dacă persoana care reprezintă acționarul prin participare

personală la adunarea generală este alta decât cea care a

exprimat votul prin corespondență, atunci pentru valabilitatea

votului său aceasta prezintă la adunare o revocare scrisă a

votului prin corespondență semnată de acționar sau de

reprezentantul care a exprimat votul prin corespondență. Acest

lucru nu este necesar dacă acționarul sau reprezentantul legal

al acestuia este prezent la adunarea generală.”

28. După articolul 286

2

se introduce un nou articol,

articolul 286

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 286

3

. — Condițiile de cvorum și de majoritate de vot

necesare desfășurării adunărilor generale extraordinare ale

acționarilor unui operator de piață și adoptării hotărârilor sunt

cele prevăzute la art. 115 alin. (1) și (2) din Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — (1) Operatorii de piață iau măsuri de modificare a

statutelor sau actelor constitutive, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în

vederea alinierii la prevederile art. 129 și 286

3

din Legea

nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 113 din Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, modificările ce vor fi efectuate la actele constitutive

ale operatorilor de piață, exclusiv pentru încadrarea acestora în

prevederile art. 129 și art. 286

3

se înregistrează la Oficiul

Național al Registrului Comerțului, în baza hotărârii Consiliului

de administrație al operatorului de piață, ulterior obținerii

autorizației din partea A.S.F.

(3) Nerespectarea de către membrii Consiliului de

administrație unui operator de piață a obligațiilor de modificare

a statutelor sau a actelor constitutive proprii, conform

prevederilor alin. (1), constituie contravenție și se sancționează

cu amendă de la 10.000 lei la 100.000 lei.

(4) Ulterior îndeplinirii obligațiilor prevăzute la art. 286

3

din

Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor alin. (1), operatorii de piață pot stipula în

actul constitutiv cerințe de cvorum și de majoritate mai mari.

Art. III. — (1) Prevederile art. 173 alin. (1), art. 175 alin. (1)

și (2), art. 175 alin. (3) lit. c), art. 176, art. 177, art. 178

alin. (1

1

)—(3

1

) și alin. (5)  teza a doua, art. 179 alin. (2), art. 180

lit. e), art. 184 alin. (5), art. 185 alin. (3) și art. 189 alin. (1) din

Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și

completările ulterioare, așa cum au fost modificate și completate

prin prezenta ordonanță de urgență, se aplică ofertelor publice

al căror prospect/document de ofertă este aprobat după intrarea

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Prevederile art. 178 alin. (5) teza I din Legea

nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare, așa cum

au fost modificate și completate prin prezenta ordonanță de

urgență, se aplică operațiunilor derulate după intrarea în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Prevederile art. 211

1

din Legea nr. 297/2004, cu

modificările și completările ulterioare, așa cum au fost modificate

și completate prin prezenta ordonanță de urgență, se aplică în

cazul cererilor de aprobare a prospectului depuse la A.S.F. după

intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. IV. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

10 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

�
Prezenta ordonanță de urgență transpune următoarele

directive ale Uniunii Europene:

1. prevederile art. 4 alin. (1) pct. 9 din Directiva 2004/39/CE

a Parlamentului European și a Consiliului din 21 aprilie 2004

privind piețele instrumentelor financiare, de modificare a

Directivelor 85/611/CEE și 93/6/CEE ale Consiliului și a

Directivei 2000/12/CE a Parlamentului European și a Consiliului

și de abrogare a Directivei 93/22/CEE a Consiliului;

2. prevederile art. 1, 15, 16 și 21 din Directiva 2003/71/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 4 noiembrie 2003

privind prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte publice

de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la

tranzacționare și de modificare a Directivei 2001/34/CE;

3. prevederile art. 10 alin. (1) și alin. (3) și ale art. 12 din

Directiva 2007/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 11 iulie 2007 privind exercitarea anumitor drepturi ale

acționarilor în cadrul societăților comerciale cotate la bursă;

4. prevederile art. 28, 29 și 31 din Directiva 2013/36/UE a

Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu

privire la accesul la activitatea instituțiilor de credit și

supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor

de investiții, de modificare a Directivei 2002/87/CE și de

abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

6

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 90.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea componenței, atribuțiilor și modului de funcționare ale Comitetului 

de privatizare, concesionare și arendare al Agenției Domeniilor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5

1

alin. (2) din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea

societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea

Agenției Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie Comitetul de privatizare,

concesionare și arendare din cadrul Agenției Domeniilor

Statului, în componența prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare al Comitetului de privatizare, concesionare și

arendare din cadrul Agenției Domeniilor Statului, prevăzut în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Agenției Domeniilor Statului,

Ilie Dumitru Haralambie Mitea

p. Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 29 decembrie 2014.

Nr. 1.172.

Nr. 

crt.

Instituția publică Reprezentant

1.

Secretariatul General al

Guvernului

Constantin Petrescu

2.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale

Virgil Laurențiu Găman

3. Agenția Domeniilor Statului Ilie Dumitru Haralambie Mitea

4.

Agenția Națională de Cadastru și

Publicitate Imobiliară

Vasile Marcel Grigore

5.

Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor

Nicoleta Hancia

6.

Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor

Adriana Cociu

7.

Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice

Mihai Busuioc

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A

Comitetului de privatizare, concesionare și arendare al Agenției

Domeniilor Statului



ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Comitetului de privatizare, concesionare și arendare al Agenției Domeniilor Statului

ARTICOLUL 1

Dispoziții generale

(1) Privatizarea societăților comerciale agricole care dețin în

exploatare terenuri cu destinație agricolă, constituite în

conformitate cu Legea nr. 15/1990, cu modificările ulterioare,

administrarea acestora până la privatizare și concesionarea sau

arendarea terenurilor proprietate publică și privată a statului,

aflate în exploatarea acestora, se coordonează de către

Comitetul de privatizare, concesionare și arendare, denumit în

continuare Comitet, în condițiile art. 5

1

din Legea nr. 268/2001,

cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Lege. 
(2) Comitetul este un organism fără personalitate juridică,

constituit în cadrul Agenției Domeniilor Statului.

(3) Comitetul este constituit în conformitate cu prevederile

art. 5

1

din Lege.

(4) Membrii Comitetului își desemnează, din rândul lor, un

președinte, precum și persoana care va ține locul președintelui,

în situația lipsei justificate a acestuia.

(5) Durata mandatului membrilor este de cel mult 4 ani și

acesta poate fi reînnoit o singură dată.

(6) Revocarea din funcție a oricărui membru al Comitetului se

face prin hotărâre a Guvernului, situație în care conducătorul

instituției al cărei membru a fost revocat va face o nouă

propunere în termen de cel mult 10 zile de la revocare.

(7) Membrii Comitetului își păstrează funcțiile deținute la

instituțiile pe care le reprezintă, precum și toate drepturile și

obligațiile ce le revin în această calitate.

(8) Membrii Comitetului au obligația de a păstra

confidențialitatea tuturor informațiilor privind activitatea Agenției

Domeniilor Statului.

(9) Membrii Comitetului au obligația de a completa declarații

de avere și interese, întocmite potrivit modelului anexă la Legea

nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare, în termen

de 15 zile de la data numirii, în plic sigilat; acestea se depun la

Serviciul resurse umane din cadrul Agenției Domeniilor Statului,

denumită în continuare ADS. La încetarea mandatului, membrii

Comitetului vor depune noi declarații de avere și interese.

ARTICOLUL 2

Atribuții

(1) Comitetul de privatizare, concesionare și arendare

îndeplinește următoarele atribuții, potrivit:

a) art. 4 alin. (1) lit. h), art. 5

1

, art. 18 alin. (3), art. 21

3

, 21

6

,

art. 22 alin. (2) și (3) din Lege;

b) art. 3 alin. (3), art. 9 alin. (1) și (2), art. 25, 35, 45, 46, 49,

51, 55, 59, art. 62 alin. (2), (3) și (6), art. 66, art. 69 alin. (4),

art. 72, art. 74 alin. (2), art. 75 alin. (1) și (4), art. 78 alin. (2),

art. 79 alin. (2), art. 84 alin. (2), art. 85 lit. b) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 privind

privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare

terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație

agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 626/2001, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) În exercitarea atribuțiilor sale, Comitetul emite hotărâri și

decizii cu caracter consultativ.

ARTICOLUL 3

Numirea și atribuțiile secretarului Comitetului de concesionare,

privatizare și arendare

(1) Secretarul Comitetului de privatizare, concesionare și

arendare va fi o persoană dintre angajații ADS.

(2) Atribuțiile secretarului Comitetului de privatizare,

concesionare și arendare sunt următoarele:

a) convocarea membrilor Comitetului pentru ședințe;

b) redactarea ordinii de zi și supunerea acesteia spre

semnare președintelui Comitetului;

c) primirea de la structurile de specialitate din cadrul ADS a

materialelor care urmează să fie dezbătute în ședința

Comitetului, scanarea, multiplicarea și întocmirea mapelor

pentru fiecare membru, cuprinzând materialele care vor face

obiectul ședinței;

d) transmiterea către membrii Comitetului a ordinii de zi și a

mapelor cu lucrările puse în discuție, cu minim 4 zile lucrătoare

înaintea datei ședinței;

e) redactarea proceselor verbale și a hotărârilor Comitetului,

supunerea spre semnare președintelui și membrilor Comitetului

a proceselor verbale, precum și comunicarea hotărârilor

Comitetului structurilor de specialitate din cadrul ADS și

reprezentanțelor teritoriale ale ADS;

f) înregistrarea, păstrarea și arhivarea unui exemplar din

materialele propuse spre dezbatere, a hotărârii Comitetului și

mențiunilor cu privire la comunicare;

g) orice activitate legată de buna desfășurare a lucrărilor

Comitetului de concesionare, privatizare și arendare dispusă de

președinte, cu respectarea prevederilor legale.

(3) Secretarul Comitetului este obligat să respecte

confidențialitatea lucrărilor și dezbaterilor din ședințele acestuia.

(4) Atribuțiile și responsabilitățile secretarului Comitetului

constituie atribuții de serviciu, vor fi incluse în fișa postului, iar

neîndeplinirea acestora în mod corespunzător atrage

sancționarea disciplinară, inclusiv revocarea din funcția de

secretar, cu respectarea prevederilor legale.

ARTICOLUL 4

Modul de desfășurare a ședințelor Comitetului de privatizare,

concesionare și arendare

(1) Comitetul se întrunește în ședință ordinară o dată pe lună,

în prima zi de joi a fiecărei luni.

(2) Comitetul se poate convoca în ședință extraordinară de

către președintele Comitetului, sau de către Președintele ADS

sau la cererea a cel puțin 3 membri ai Comitetului, situație în

care termenele de prezentare a documentelor vor putea fi

scurtate, dar nu mai puțin de două zile lucrătoare, comunicarea

acestora efectuându-se în cel mai scurt timp posibil.

(3) Comitetul se întrunește la sediul central al ADS și ia

decizii valabile în prezența a cel puțin două treimi din numărul

membrilor săi. Hotărârile se iau cu majoritatea absolută a

membrilor prezenți.

(4) Toate documentele întocmite în vederea analizării și

aprobării de către Comitet vor fi susținute verbal de către

conducătorii compartimentelor de specialitate care le-au

elaborat, iar, la solicitarea membrilor Comitetului, aceștia vor

prezenta toate explicațiile și informațiile necesare.

(5) Nu pot fi prezentate spre dezbatere materiale care nu

poartă semnătura salariatului care le-a întocmit, a șefilor ierarhici

superiori ai acestuia, a compartimentului cu atribuții în domeniu

privind acordarea avizului de legalitate pentru notele de

informare și decizie, a compartimentului de specialitate, dacă

au impact economic, precum și a compartimentului de

specialitate dacă au implicații contractuale, precum și avizul

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



consultativ al vicepreședintelui ADS, dacă acesta nu este

membru în Comitet. Pe materialele însușite de președintele ADS

se face mențiunea „pentru Comitetul de privatizare,

concesionare și arendare”. Materialele care urmează a fi supuse

spre dezbatere Comitetului sunt prezentate secretarului

Comitetului cu cel puțin 6 zile anterior datei ședinței Comitetului.

(6) Nicio lucrare nu poate fi inclusă pe ordinea de zi a ședinței

și nici nu poate fi supusă spre dezbatere dacă nu este

prezentată în prealabil președintelui ADS, care dispune expres

asupra includerii pe ordinea de zi.

(7) Dezbaterile fiecărei ședințe sunt consemnate de către

secretarul Comitetului într-un proces verbal, care se

consemnează într-un registru special, numerotat, sigilat și

parafat de președintele Comitetului. Registrul se păstrează de

către secretarul Comitetului, care răspunde de integritatea

acestuia.

(8) Procesul-verbal cuprinde mențiuni privind locul și data

desfășurării ședinței, prezența membrilor, ordinea de zi, ordinea

deliberărilor, deciziile luate, numărul de voturi întrunite și opiniile

separate.

(9) La încheierea dezbaterilor fiecărei ședințe, membrii

Comitetului au obligația să semneze procesul-verbal de ședință,

după examinarea exactității celor consemnate. Procesul-verbal

de ședință se semnează și de secretarul Comitetului. În situația

identificării unor inadvertențe, membrul în cauză va formula

mențiuni la finalul procesului-verbal de ședință și va semna

pentru acestea.

(10) Secretarul Comitetului ține un registru special, în care se

înregistrează hotărârile Comitetului, termenele și modul de

implementare ale fiecărei hotărâri, precum și actele

administrative și juridice ce decurg din hotărârile Comitetului.

(11) Fiecare ședință este prezidată de președintele

Comitetului, iar în lipsa justificată a acestuia, de către persoana

desemnată spre a-l înlocui.

(12) Ordinea de zi se supune aprobării Comitetului; în mod

excepțional, se poate modifica ordinea de zi, la cererea

președintelui Comitetului, a președintelui ADS sau a cel puțin

3 membri prezenți, iar motivarea cererii de modificare se susține

de către cel/cei care a/au formulat-o. În situația unor opinii

contrare, acestea vor fi supuse aprobării membrilor prezenți,

care vor hotărî asupra acestor opinii.

(13) Toate materialele incluse pe ordinea de zi a ședinței sunt

supuse dezbaterii, fiecare membru având dreptul să își susțină

punctul de vedere.

(14) Toate lucrările care sunt incluse pe ordinea de zi a

ședinței se supun aprobării prin vot deschis.

(15) Președintele Comitetului sau persoana desemnată să îl

înlocuiască veghează la respectarea prevederilor prezentului

regulament, la ordinea și solemnitatea ședinței.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2014 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 352/2003, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2014 al Școlii Superioare de Aviație Civilă, care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor, finanțată

din venituri proprii și alocații de la bugetul de stat, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație

Civilă reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în

cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului transporturilor nr. 427/2014, privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014 al

Școlii Superioare de Aviație Civilă, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 304 din 24 aprilie 2014, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrului transporturilor, 

Ioan Rus

București, 18 decembrie 2014.

Nr. 1.673.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  R E C T I F I C A T

pe anul 2014 pentru Școala Superioară de Aviație Civilă

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei - 

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program 
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2014
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 18.398,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 7.393,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 7.393,00
33.00 10 C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 7.393,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI SERVICII I ALTE ACTIVIT I 7.263,00

08 Venituri din prest ri servicii 2.333,00
Venituri din org.cursuri calificare i conversie profesional

17 specializare i perfec ionare 4.100,00
50 Alte venituri din prest ri servicii i alte activit i 830,00

36.10 Diverse venituri 130,00
50 Alte venituri 130,00

39.10 II.VENITURI DIN CAPITAL -
01 Venituri din valorificare unor bunuri ale institu iilor publice -

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 487,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

15 efectuarea de cheltuieli 487,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 10.518,00
42.10 SUBVEN II DE LA BUGETUL DE STAT 10.518,00

Subven ii de la bugetul de stat pentru institu ii i servicii
38 publice sau activit i finan ate integral din venituri proprii 10.518,00

84.10 CHELTUIELI TOTAL, din care: 18.398,00
Venituri proprii 7.880,00
Aloca ii de la buget de stat 10.518,00

01 CHELTUIELI CURENTE 17.408,00
Venituri proprii 7.880,00
Aloca ii de la buget de stat 9.528,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL 5.300,00
Venituri proprii 2.663,00
Aloca ii de la buget de stat 2.637,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani 4.028,00
Venituri proprii 1.994,00
Aloca ii de la buget de stat 2.034,00

01 Salarii de baz 3.280,00
Venituri proprii 1.440,00
Aloca ii de la buget de stat 1.840,00

03 Indemniza ie de conducere -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

04 Spor de vechime -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

05 Sporuri pentru condi ii de munc -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

06 Alte sporuri 480,00
Venituri proprii 298,00
Aloca ii de la buget de stat 182,00

08 Fond de premii -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 42,00
Venituri proprii 30,00
Aloca ii de la buget de stat 12,00

13 Indemniza ii de delegare 16,00
Venituri proprii 16,00
Aloca ii de la buget de stat -

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program 
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2014
A B C D 1

30 Alte drepturi salariale în bani 210,00
Venituri proprii 210,00
Aloca ii de la buget de stat -

10.03 Contribu ii 1.272,00
Venituri proprii 669,00
Aloca ii de la buget de stat 603,00

01 Contribu ii pentru asigur rile sociale de stat 935,00
Venituri proprii 455,00
Aloca ii de la buget de stat 480,00

02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 18,00
Venituri proprii 11,00
Aloca ii de la buget de stat 7,00

03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 212,00
Venituri proprii 100,00
Aloca ii de la buget de stat 112,00

04 Contribu ii pentru asigur rile de accidente de munc 51,00
Venituri proprii 47,00
Aloca ii de la buget de stat 4,00

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 56,00
Venituri proprii 56,00
Aloca ii de la buget de stat -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII 12.108,00
Venituri proprii 5.217,00
Aloca ii de la buget de stat 6.891,00

20.01 Bunuri i servicii 6.340,00
Venituri proprii 2.980,00
Aloca ii de la buget de stat 3.360,00

01 Furnituri de birou 30,00
Venituri proprii 20,00
Aloca ii de la buget de stat 10,00

02 Materiale pentru cur enie 50,00
Venituri proprii 30,00
Aloca ii de la buget de stat 20,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric 530,00
Venituri proprii 300,00
Aloca ii de la buget de stat 230,00

04 Ap , canal i salubritate 10,00
Venituri proprii 10,00
Aloca ii de la buget de stat -

05 Carburan i i lubrifian i 3.150,00
Venituri proprii 1.500,00
Aloca ii de la buget de stat 1.650,00

06 Piese de schimb 1.050,00
Venituri proprii 350,00
Aloca ii de la buget de stat 700,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 120,00
Venituri proprii 120,00
Aloca ii de la buget de stat -

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 800,00
Venituri proprii 400,00
Aloca ii de la buget de stat 400,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 600,00
Venituri proprii 250,00
Aloca ii de la buget de stat 350,00

20.02 Repara ii curente 1.183,00
Venituri proprii 300,00
Aloca ii de la buget de stat 883,00

20.03 Hrana 340,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 140,00

01 Hran  pentru oameni 340,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 140,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare 25,00
Venituri proprii 10,00

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program 
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2014
A B C D 1

Aloca ii de la buget de stat 15,00
01 Medicamente 25,00

Venituri proprii 10,00
Aloca ii de la buget de stat 15,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 80,00
Venituri proprii 60,00
Aloca ii de la buget de stat 20,00

01 Uniforme i echipament 30,00
Venituri proprii 30,00
Aloca ii de la buget de stat -

30 Alte obiecte de inventar 50,00
Venituri proprii 30,00
Aloca ii de la buget de stat 20,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 150,00
Venituri proprii 70,00
Aloca ii de la buget de stat 80,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 40,00
Venituri proprii 20,00
Aloca ii de la buget de stat 20,00

02 Deplas ri în str in tate 110,00
Venituri proprii 50,00
Aloca ii de la buget de stat 60,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare 30,00
Venituri proprii 30,00
Aloca ii de la buget de stat -

20.12 Consultan  i expertiz 47,00
Venituri proprii 47,00
Aloca ii de la buget de stat -

20.13 Preg tire profesional 120,00
Venituri proprii 20,00
Aloca ii de la buget de stat 100,00

20.30 Alte cheltuieli 3.793,00
Venituri proprii 1.500,00
Aloca ii de la buget de stat 2.293,00

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 990,00
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat 990,00

71 Titlul XII. ACTIVE NEFINANCIARE 990,00
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat 990,00

71.01 Active fixe 705,00
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat 705,00

01 Construc ii -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport 705,00
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat 705,00

03 Mobilier, aparatura birotica si alte active -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe 285,00
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat 285,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2014:
1)Numar mediu de personal : 90 persoane
2) Câ tigul mediu brut lunar: 3.445 lei(RON)/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 81 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (42 mii lei), indemniza iile pentru
deleg ri  (suma de 16 mii lei), precum i diferen ele salariale ce se vor achita ca urmare a sentin elor judec tore ti
definitive i irevocabile (suma de 210 mii lei).

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

S U P R A V E G H E R E  A  P R E L U C R Ă R I I  D A T E L O R

C U  C A R A C T E R  P E R S O N A L

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRĂRII DATELOR CU CARACTER PERSONAL

D E C I Z I E

privind aprobarea formularului tipizat al notificării de încălcare a securității datelor cu caracter

personal pentru furnizorii de servicii publice de rețele sau servicii de comunicații electronice,

în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 611/2013 al Comisiei din 24 iunie 2013 privind măsurile

aplicabile notificării încălcărilor securității datelor cu caracter personal în temeiul Directivei

2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind confidențialitatea și comunicațiile

electronice

având în vedere calitatea României de stat membru al Uniunii Europene,

în aplicarea prevederilor art. 2 alin. (2) și (4) din Regulamentul (UE) nr. 611/2013 al Comisiei din 24 iunie 2013 privind

măsurile aplicabile notificării încălcărilor securității datelor cu caracter personal în temeiul Directivei 2002/58/CE a Parlamentului

European și a Consiliului privind confidențialitatea și comunicațiile electronice, potrivit cărora autoritatea națională competentă

pune la dispoziția tuturor furnizorilor stabiliți în statul membru în cauză un mijloc electronic sigur de notificare a încălcării securității

datelor cu caracter personal, care trebuie să cuprindă informațiile prevăzute în anexa I din Regulamentul (UE) nr. 611/2013,

ținând cont de prevederile art. 4 alin. (3) din Directiva 2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 iulie

2002 privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor publice, potrivit cărora furnizorii

de servicii de comunicații electronice trebuie să notifice autorității naționale competente toate cazurile de încălcare a securității

datelor cu caracter personal,

în considerarea prevederilor Directivei 95/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 octombrie 1995 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, care

definește un cadru general pentru protecția datelor cu caracter personal în Uniunea Europeană, astfel încât Autoritatea națională

de supraveghere să poată controla concordanța prelucrărilor declarate cu dispozițiile legale naționale în materie,

având în vedere prevederile art. 3 alin. (3), (7) și (10) din Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter

personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare,

văzând Nota de aprobare nr. 146 din 27 noiembrie 2014 întocmită de Serviciul control operatori, privind propunerea de

punere în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) nr. 611/2013 referitor la notificarea încălcărilor securității datelor cu caracter

personal de către furnizorii de servicii de comunicații electronice disponibile publicului,

în baza prevederilor art. 3 alin. (5) și (6) din Legea nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 6 alin. (2) lit. b) și art. 8 din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării

Datelor cu Caracter Personal, aprobat prin Hotărârea Biroului Permanent al Senatului nr. 16/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal emite prezenta

decizie.

Art. 1. —  Se aprobă formularul tipizat al notificării de

încălcare a securității datelor cu caracter personal pentru

furnizorii de servicii publice de rețele sau servicii de comunicații

electronice, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 611/2013

al Comisiei din 24 iunie 2013 privind măsurile aplicabile

notificării încălcărilor securității datelor cu caracter personal în

temeiul Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și a

Consiliului privind confidențialitatea și comunicațiile electronice,

prevăzut în anexă.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 3. — Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

Ancuța Gianina Opre

București, 18 decembrie 2014.

Nr. 184.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



ANEXĂ

Notificare de încălcare a securității datelor cu caracter personal pentru furnizorii de servicii publice de rețele 

sau servicii de comunicații electronice, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 611/2013 al Comisiei din 24 iunie 2013

privind măsurile aplicabile notificării încălcărilor securității datelor cu caracter personal în temeiul Directivei

2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind confidențialitatea și comunicațiile electronice

SECȚIUNEA 1
Identificarea furnizorului

1. Denumirea furnizorului

2. Identitatea și datele de contact ale responsabilului cu protecția datelor sau ale unui alt punct de contact de unde se pot

obține mai multe informații

Numele și prenumele Număr de telefon

Adresa de e-mail Adresa de corespondență

3. Este prima sau a doua notificare?

� Prima notificare 

� A doua notificare

Informații inițiale privind încălcarea securității datelor cu caracter personal (de completat în notificările ulterioare, dacă

este cazul)

4. Data și ora incidentului (dacă se cunosc; dacă este necesar, se poate face o estimare) și ale depistării incidentului

4.1. Data și ora incidentului

4.2. Data și ora depistării incidentului

5. Circumstanțele încălcării securității datelor cu caracter personal (de exemplu, pierdere, furt, copiere)

6. Natura și conținutul datelor cu caracter personal în cauză

7. Măsurile tehnice și organizatorice aplicate (sau care urmează a fi aplicate) de către furnizor

8. Utilizarea relevantă a altor furnizori (dacă este cazul)

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



SECȚIUNEA a 2-a
I. Informații suplimentare privind încălcarea securității datelor cu caracter personal

9. Rezumatul incidentului care a generat încălcarea securității datelor cu caracter personal (inclusiv localizarea fizică a

încălcării și suporturile de stocare implicate)

10. Numărul abonaților sau al persoanelor fizice vizate

11. Eventualele consecințe și efecte adverse pentru abonați sau persoane fizice vizate

12. Măsurile tehnice și organizatorice luate de furnizor în scopul atenuării eventualelor efecte negative

II. Eventuale notificări suplimentare către abonați sau persoane fizice vizate

13. Conținutul notificării

14. Mijloace de comunicare utilizate

15. Numărul abonaților sau al persoanelor fizice înștiințate

III. Eventuale aspecte transfrontaliere

16. Încălcarea securității datelor cu caracter personal care implică abonați sau persoane fizice vizate din alte state membre

� Da

� Nu

17. Notificarea altor autorități naționale competente

� Da

� Nu

Alte autorități notificate

* Semnătura electronică a furnizorului

* Formularul semnat electronic de către furnizorii de servicii publice de rețele sau servicii de comunicații electronice se va transmite electronic la adresa

de e-mail brese@dataprotection.ro. Formularele nesemnate electronic nu vor fi luate în considerare.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/30.XII.2014



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964/30.XII.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|811911]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


